perciocche in virtu di quell' astrazione, cio che apprendono
i sensi diviene anche intelligibile per V intelletto. E cosi ri-

mane pure sufficientemente spiegato 1'altro modo di dire, cioe :

facere pfiatasmata act" intelligibilia. Se infine si parla d'illu-

minazione delle imagini della fantasia (ttluminare phantas-

mata), con detta frajsc si esprime figuratamente lo stesso

pensiero
1

.

E la dottrina del Suarez non si discosta nella sua sostanza

da quella di San Tommaso
;

il quale espressamente osserva,

non essere da intendersi 1'astrazione in modo, che, per opera

delPintelletto agente, venga trasferita In rapprcsrntanza nv-

mericamente una-ed identica dalla fantasia nett' intelletto.

Ma come dunque intenderla? La facolta conoscitiva intellet-

tuale volgendosi, quale intelletto agente, verso Timagine della

fantasia, per cagione della sua attivita produce in se stesso

una specie, la quale rappresenta Toggetto della rappresen-

tanza sensibile, non gia con tutti i suoi accidenti, ma sola-

mente quanto alia sua quiddita od essenza: Phantasmata

cum sint similitudines individuorum et existant in organis

corporeis, non habent eumdem modum existendi, quern habet

intellectus humanus (1. e. immaterialem); et ideo non pos-

sunt sua vlrtute imprimere in intellectum posslbilem. Sed

virtute intellectus agent-is resultat qucedan/ xunUitudo in in-

tellectu possibili ex conversione intellectus agentis supra

phantasmata: quae qmdem est repraesentatlva eorum quo-

TUIU sunt phantasmata, solum quantum ad naturam speciei.

Et per hunc modum dicitur abstrahi species intelligibilis a

phantasmatibus^ non quod aliqua eadem nuniero forma,

quae prius fuit in phantasmatibus, postmodorti fiat in in-

1

SUAREZ, de Anima, lib. 4, c. 2.
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l.(>llecln jwsxihili, ad wodin// </o corpus ab u no loco trans-

fer/if r ad alterum i
.

La conversione dell' intelletto agente sul fantasma e 1'il-

linumazione, che precede 1'astrazione rendendola possibile;

la produzione dell' imagine intelligibile e 1'astrazione stessa.

Sicuome, a mo' d'esempio, la figura ed i colori sono sempre
nel corpo ;

ma allora soltanto il nostro occhio percepisce quella

i
v

questi, quando sopra di esso corpo si spandono i raggi della

luce; ed uniti alia luce si manifestano al senso. Cosi anche

1'obbietto della rappresentanza intellettuale, cioe la quiddita

o 1'essenza, e nella cosa; ma alftnche venga percepita dal-

1' intelletto, dev'essere separata da quelle proprieta acciden-